

Số: /KH-VVK

Đức Bình, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc tuyên truyền và phòng, chống dịch bệnh do não mô cầu trong trường THCS và THPT Võ Văn Kiệt

Thực hiện kế hoạch số 02523/SYT-NVYD ngày 20 tháng 04 năm 2026 của Sở Y tế về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh do não mô cầu;

Thực hiện kế hoạch số 58/KH-VVK ngày 08 tháng 09 năm 2025 của Trường THCS và THPT Võ Văn Kiệt về kế hoạch hoạt động Y tế trường học năm 2025-2026;

Dựa vào tình hình dịch bệnh truyền nhiễm do não mô cầu ngày một phức tạp; trường THCS và THPT Võ Văn Kiệt xây dựng kế hoạch tuyên truyền và phòng chống dịch bệnh do não mô cầu như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về mức độ nguy hiểm của bệnh do não mô cầu.
- Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, xử lý kịp thời khi có ca nghi ngờ trong nhà trường.
- Đảm bảo môi trường học tập an toàn, hạn chế tối đa nguy cơ lây lan dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền và phòng chống về bệnh do não mô cầu gây ra.
- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp vệ sinh, phòng bệnh trong trường học.
- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, phụ huynh và cơ quan y tế địa phương.
- Báo cáo kịp thời khi có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền sâu rộng trong GV, NV, Phụ huynh và học sinh về cách

phòng chống dịch bệnh, các biện pháp cách ly, giám sát, khử trùng tại nơi ở và nơi học tập, vui chơi.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh tại trường học. Thường xuyên theo dõi số học sinh nghỉ ốm: tìm hiểu lý do nghỉ ốm, các triệu chứng của bệnh.

- Thường xuyên giám sát chặt chẽ ca bệnh xác định, ca bệnh nghi ngờ phòng bệnh lây lan.

- Phối hợp tốt với Trạm Y tế trong công tác phòng chống dịch và xử lý dịch bệnh khi xảy ra.

- Đây là giải pháp chủ yếu quyết định sự thành công trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Truyền thông với nhiều hình thức: Treo băng rôn, viết bài tuyên truyền, chiếu video, phát thanh, tờ rơi theo nguồn tài liệu từ các kênh chính thống của Bộ Y tế và Trung tâm Truyền thông – Giáo dục sức khỏe Trung ương theo đường link:

- <http://t5g.org.vn/chu-dong-phong-chong-viem-mang-nao-do-nao-mo-cau>

- <http://t5g.org.vn/nhung-viec-lam-nho-nhung-thuc-hien-thuong-gop-phan-bao-ve-suc-khoe-cua-ban-than-gia-dinh-va-cong-dong>

- <http://t5g.org.vn/bo-y-te-thong-tin-ve-benh-do-nao-mo-cau>

- <http://suckhoedoisong.vn/viet-nam-trien-khai-vaccine-nao-mo-cau-moi-tu-2-thang-tuoi-169240223201448938.htm>

- Tổ chức các buổi tuyên truyền cho học sinh trong các buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp, qua loa phát thanh của trường.

- Tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh cho GVCN, phụ huynh học sinh tại trường, qua website của trường, zalo nhóm trường, lớp.

- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện kịp thời trường hợp bệnh, ca bệnh nghi ngờ. Tổ chức xử lý ổ dịch đúng quy định, không để dịch bùng phát lan rộng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thái độ thực hành đúng cho cộng đồng về sự nguy hiểm và các biện pháp phòng tránh bệnh viêm não do não mô cầu gây ra.

- Thực hiện tốt công tác khử khuẩn phòng lây nhiễm.

III. GIẢI PHÁP

1. Biện pháp xử lý, phòng chống dịch bệnh viêm não do não mô cầu

- Hạn chế đến khu vực đang có dịch nếu không thực sự cần thiết.

- Nếu có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh như (sốt cao, đau đầu, buồn nôn, cổ cứng, nổi ban xuất huyết) phải đến ngay cơ sở Y tế gần nhất, hạn chế tiếp xúc người khác.

- Để phòng bệnh do não mô cầu nên nâng cao ý thức phòng bệnh, chủ động thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ sức khỏe cho bản thân gia đình và cộng đồng.

- Thực hiện tốt vệ sinh các nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch; súc miệng và họng bằng các dung dịch sát khuẩn mũi họng; đeo khẩu trang tại nơi công cộng và trên các phương tiện giao thông công cộng; hạn chế tiếp xúc với người mắc bệnh.

- Thực hiện tốt vệ sinh môi trường, tăng cường thông thoáng khí tại nơi ở, học tập và làm việc; lau sạch bề mặt, dụng cụ tiếp xúc hằng ngày (tay nắm cửa, mặt bàn, đồ dùng học tập, ...) bằng xà phòng hoặc chất tẩy rửa thông thường.

- Ăn uống đủ chất, rèn luyện thân thể để nâng cao sức đề kháng.

2. Các biện pháp xử lý ổ dịch

- Khi có học sinh/sinh viên nghi ngờ: sốt cao, đau đầu, cứng gáy, ban xuất huyết... phải cách ly ngay và chuyển đến cơ sở y tế.

- Khai báo ngay cho Trạm Y tế xã.

- Xác định thời gian và phạm vi những người tiếp xúc gần ca bệnh, lập danh sách và theo dõi từ 7 đến 10 ngày.

- Vệ sinh- khử khuẩn môi trường: Thông thoáng trường lớp; lau khử khuẩn bề mặt, bàn ghế, tay nắm cửa bằng dung dịch sát khuẩn (cloramin B hoặc tương đương).

- Truyền thông giáo dục sức khỏe như đeo khẩu trang, che miệng khi ho hoặc hắt hơi, rửa tay thường xuyên, phổ biến dấu hiệu nhận biết bệnh sớm để khám kịp thời.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Trích từ nguồn kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BGH

- Chỉ đạo phòng chống dịch, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên.

2. Nhân viên Y tế học đường

- Tham mưu mua sắm vật tư Y tế (khẩu trang, Cloramin B,...).

- Tổ chức thực hiện tuyên truyền các kiến thức phòng, chống dịch bệnh do

não mô cầu cho GV, CNV, học sinh và phụ huynh. phối hợp cùng GVCN nắm bắt tình hình sức khỏe học sinh.

- Giám sát tình hình dịch bệnh tại trường để phát hiện các trường hợp bị mắc bệnh, cách ly học sinh bị bệnh và có biện pháp xử trí thích hợp nhằm hạn chế lây lan cộng đồng.

- Kiểm tra nhắc nhở học sinh thực hiện vệ sinh trường lớp hằng ngày, phun khử khuẩn khuôn viên trường khi có ổ dịch xảy ra trong trường học để phòng các bệnh truyền nhiễm bùng phát.

- Thường xuyên cập nhật tình hình học sinh nghỉ học do mắc các bệnh truyền nhiễm và báo ngay cho BGH, trạm Y tế xã khi thấy xuất hiện các dấu hiệu nghi ngờ có ca bệnh trong nhà trường.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Giáo viên chủ nhiệm tăng cường các biện pháp quản lý học sinh, thông báo kịp thời cho phụ huynh các dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền và phòng, chống dịch bệnh viêm não do não mô cầu gây ra trong trường THCS và THPT Võ Văn Kiệt năm học 2025-2026./.

Nơi nhận:

- GV, CNV, HS;
- YTHĐ;
- Lưu: VT, YT.

HIỆU TRƯỞNG

Cao Trọng Cường